令和３年１月２０日

第 4 回堺市文化芸術審議会にかかる関係資料の説明について

堺市文化芸術審議会委員各位

平素は本市の文化行政の推進に多大なご協力を賜り誠にありがとうございます。

令和３年１月１３日付のメールでお伝えしましたように、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う緊急事態宣

言の発出を受け、1 月 22 日開催を予定しておりました第 4 回堺市文化芸術審議会につきましては書面決議による開

催とさせていただきます。

つきましては趣旨をご理解のうえ、審議会の運営にご協力を賜りますようお願い申し上げます。

 以下審議会にかかる資料の説明と今後の流れについて、ご確認ください。

●議題について

 今審議会の議題としては

１.【報告事項】堺アーツカウンシルの設立について

２．堺市文化芸術活動応援補助金の審査の諮問について

３．堺市文化芸術活動応援補助金の審査方法について

の３点でございます。

特に「３．堺市文化芸術活動応援補助金の審査方法」につきまして委員の皆様方からの賛否・ご意見等を頂戴で

きればと考えています。

また、報告事項としまして先般より本審議会にて継続的にご議論いただいておりました「堺アーツカウンシル」について、

おかげ様をもちまして本年 1 月に設立する運びとなりましたので、その概要についてご説明します。

●報告事項 堺アーツカウンシルの設立について

 まず、議題となる「堺市文化芸術活動応援補助金」の前提となる「堺アーツカウンシル」の概要ですが、「資料１ 堺ア

ーツカウンシルの設立について」をご参照ください。

 本市では文化芸術に関する専門的知識を有する人材により、文化芸術活動に携わる個人・団体の効果的な活動の

支援や文化芸術活動のすそ野の拡大による地域の活性化、及び幅広い分野での領域横断的な文化芸術活動の支

援を行うことによる、地域における社会的課題の解決を図ることを目的として、堺版のアーツカウンシルとなる「堺アーツカ

ウンシル」を設立します。

・主な機能

 堺アーツカウンシルの主な機能としまして、（１）市内文化団体等における文化芸術活動の支援、（２）本市が実

施する文化芸術施策の更なる推進、（３）先進事例等の調査研究・情報発信、そして令和 3 年度より新たに実施

する（４）公募型補助金（堺市文化芸術活動応援補助金）の交付先決定にかかる審査、の 4 つの機能を持ち業

務を実施します。

・組織

 堺アーツカウンシルの組織として、堺市文化芸術審議会、プログラム・ディレクター（ＰＤ）、プログラム・オフィサー（Ｐ

Ｏ）、そして堺市文化課で構成され、各々の役割は以下のとおりです。

堺市文化芸術審議会

令和３年度より新たに創設する公募型補助金（堺市文化芸術活動応援補助金）の交付先決定に係る審

査及び審議会の内部機関として設置する「アーツカウンシル部会」によるＰＤ・ＰＯの活動のサポート

プログラム・ディレクター（ＰＤ）

これまで培った文化芸術に関する専門的知識・経験を元に市内で文化芸術活動を行う個人・団体への活動支

援や、本市の文化芸術施策全般に係るマネジメント等

プログラム・オフィサー（ＰＯ）

   各々の専門分野における知識に基づき、PD の活動を補佐

堺市（文化課）

   堺アーツカウンシル事務局として活動のサポート

 ＰＤについては、概ね週 2回程度、事務局である堺市文化課への出務を予定しています。ＰＤの就任候補者とし

て、先般文化課が所管する補助金・負担金の見直しのために本審議会に設置した部会にオブザーバーとしてご出席

いただいた「上田 假奈代様」※参考資料参照に、また、ＰＯにつきましてはＰＤや審議会からの推薦等に基づき、

適任者を今後適宜委嘱していく予定です。

●堺市文化芸術活動応援補助金の審査の諮問について

・制度概要

本市では令和 3 年度より文化芸術による社会的課題の解決・地域文化活動の更なる活性化を実現するため、

市内で文化芸術活動を行っている、又はこれから行おうと考えている個人・団体を対象とした公募型補助金「堺市文

化芸術活動応援補助金」の創設を予定しています。

本補助金の制度概要についてご説明します。

「資料２ 堺市文化芸術活動応援補助金の創設について」の上部「制度概要」をご参照ください。

本補助金は地域における文化芸術活動のすそ野の拡大を図ることを目的とする「一般補助」と、市内における社

会的課題の解決に資することを目的とする「特別補助」の 2 つの区分を設定しています。

「一般補助」に関しましては「文化芸術活動を行っている、又は行う予定である個人及び団体」を対象としており、

次の２つの事業種別を設定しています。

・スタートアップ支援・・・地域における小規模な文化芸術活動に対する支援

（申請上限額 10 万円）

・地域文化力向上・・・地域文化力の向上に資する活動に対する支援

             （申請上限額 50 万円）

「特別補助」に関しましては「概ね 3 年以上の文化芸術に関する活動実績を有する個人及び団体」を対象として

おり、下記の３つの事業種別を設定しています。

  ・市民文化活動推進・・・市民が身近に文化芸術に触れる機会を提供する事業に対する支援

（申請上限額 100 万円）

  ・共生社会推進・・・共生社会推進のための社会包摂型事業に対する支援

              （申請上限額 100 万円）

  ・舞台芸術創造発信・・・質の高い芸術文化に触れる機会を市民に提供し、市民文化力の向上及び都市魅力

の創出に寄与する事業に対する支援

                （申請上限額 300 万円）

また、補助対象経費については練習等を含む事業実施に要する経費全般を対象とし、補助対象経費の最大

1/2 の補助率を設定しています。そして、文化団体等の今後の自立的な運営の促進を目的に、本補助金の最大補

助対象回数を 3 回（３年）と設定します。

 なお、本補助金の予算額については今後堺市議会に予算案を上程・議論が必要となりますが、一般補助 800 万

円、特別補助 1000 万円の合計 1800 万円を予定しています。

本補助金の交付先決定に係る審査につきまして、「資料３ 堺市文化芸術審議会に対する諮問について」のとお

り審議会に諮問し、具体的な申請内容の審査方法につきましては後述の方法にて審査いただくことを想定していま

す。

●堺市文化芸術活動応援補助金の審査方法について

・審査方法

続きまして、現在事務局で想定しております堺市文化芸術活動応援補助金の審査方法についてご説明いたします。

「資料２ 堺市文化芸術活動応援補助金の創設について」の下部「審査」及び「スケジュール（予定）」をご覧くださ

い。

まず、現在想定している審査の流れとしまして、

個人・団体等の申請者から事業計画に基づく補助金の申請書が事務局である堺市文化課へ提出されます。

その後、事務局内にてＰＤ・ＰＯと協力して申請内容の整理を行ったのち、審議会へ当該申請書の審査を諮問し、

審議会において申請内容の採点を行い、その採点結果について堺市へ答申することになりますが、本補助金は幅広い

個人・団体を対象としており多数の応募が想定され、長時間の審議が必要となることが予想されます。

そこで円滑な審査の実施を目的として、審議会内に審議会委員で構成する「アーツカウンシル部会」を設置し、申

請に係る採点についての集中審議を行い、その結果を審議会にて報告・了承することにより円滑に審査を進めることがで

きると考えています。

なお、現段階で事務局にて想定しております具体的な審査方法、及び補助金の趣旨等を踏まえ種別ごとに設定い

たしました審査基準につきましては「資料４ 堺市文化芸術活動応援補助金審査要領（案）」をご確認ください。

また、「アーツカウンシル部会」の委員につきましては、堺市文化芸術審議会規則第４条第２項にて会長が指名する

こととなっており、別添の「資料５ 堺市文化芸術審議会 堺アーツカウンシル部会委員名簿」の記載の４名の委員で

進めさせていただきます。

・審査スケジュール

 現在予定している今後の審査スケジュールについてご説明します。「資料２ 堺市文化芸術活動応援補助金の創設

について」の下部「スケジュール（予定）」をご確認ください。

 2 月上旬に本市の令和 3 年度当初予算についてのプレスリリースを予定しており、その段階で今回ご説明しました「堺

市文化芸術活動応援補助金」についての概要を公表する予定です。その後、当初予算案の堺市議会への上程日で

ある 2 月 17 日に募集要項等の配布を開始し、3 月 31 日まで申請書を受け付ける予定です。

 提出されました申請書につきまして事務局にてＰＤ・ＰＯと協力しながら整理を行い、5 月上旬に「アーツカウンシル部

会」を開催し、申請者からの申請内容についてのプレゼンテーションを元に、部会委員による審査をお願いすることとなりま

す。その後、部会での審査内容について後日開催する審議会にて報告・了承をいただいたうえで、6 月上旬に申請者に

対し審査結果を通知する予定です。

 アーツカウンシル部会での審査方法につきましては、追って部会委員の皆様に相談させていただきます。

 なお、採択され補助対象となった事業に対しては、事業効果が最大限となるようＰＤ・ＰＯが事業計画の段階から申

請者に伴走するとともに、審議会・部会の委員の皆様のサポートをいただきながら、事業の適切な効果検証を行い、翌

年度以降のＰＤＣＡサイクルを実現することを想定しています。

・審議事項

 今回、委員の皆様方にご審議いただく事項としまして、

「資料４ 堺市文化芸術活動応援補助金審査要領（案）」に記載の審査基準につきまして、賛否の判断をお願

いしたいと考えています。

 別添の「第 4 回堺市文化芸術審議会意見書」を確認いただき、審議事項についての賛否と、そうお考えになる理由

や所感を１月２７日（水）までに同封の返信用封筒にて文化課へご返送いただけますようお願いします。

なお、頂戴したご意見に関しては、事務局にて趣旨等を確認・資料内容の修正等を行い、会長の最終判断のもと審

議結果を確定とし、結果を委員の皆様方に改めてご報告させていただきます。

甚だ簡単な説明ですが、今審議会の資料についての説明は以上です。

なお、本審議会につきましては、未公表の公募型補助金の内容であり、外部へは非公開の取扱いといたします。

委員各位におかれましても本審議会にかかる資料の取扱いについて、十分にご注意いただけますようお願い申し上げま

す。

内容に関しましてご不明な点等がございましたら、お手数ですが堺市文化課の鈴木（072－228－7143）までご

連絡いただけますようお願い申し上げます。